
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 04-11-2021 

  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

 
 

N°58 
Reg. delib. 
del 04-11-2021 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO CONFERMA INDENNITA' AMMINISTRATORI 

 
Oggi  quattro del mese di novembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 18:00,  nella sede del 
Comune di Crespadoro si è riunita la Giunta Comunale. 
 

  Presenti/Assenti 

Ferrari Elisa Maria Sindaco Presente 

Consolaro Manuel Vice Sindaco Presente 

Mecenero Antonella Assessore Presente 

 

     3    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Zoia Laura. 
 
Ferrari Elisa Maria nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 58 del 04-11-2021 firmato digitalmente da  Laura Zoia il 08-11-2021 ora 15:46:10 Laura Zoia il 08-11-2021 ora 15:58:31 Elisa Maria Ferrari
il 10-11-2021 ora  6:59:13



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 04-11-2021 

Pag. 2 di 5 

 

OGGETTO CONFERMA INDENNITA' AMMINISTRATORI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che in data 3 e 4 ottobre si sono svolte le consultazioni elettorali per eleggere il 
Sindaco e il Consiglio Comunale; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 278 del 06.10.2021 con il quale sono stati nominati gli assessori; 
 
VISTO l’art. 23 della legge 3 agosto 1999, n° 265, che disciplina le indennità di funzione ed i gettoni 
di presenza da corrispondersi agli amministratori degli enti locali; 
 
VISTO il regolamento approvato con D.M. 4 aprile 2000, n° 119, recante norme per la 
determinazione della misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, in attuazione di quanto dispone la norma in precedenza ricordata; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, n° 5/2000/URAEL del 5 giugno 2000, che illustra le 
procedure per l’applicazione del predetto regolamento; 
 
VISTO l’undicesimo comma dell’art. 23 sopra citato, il quale stabilisce, tra l’altro, che: 
a) le indennità ed i gettoni di presenza determinati in attuazione del regolamento ministeriale 
possono essere incrementati o diminuiti con deliberazione rispettivamente della Giunta o del 
Consiglio; 
b) sono esclusi dalla possibilità di incremento gli enti locali in condizioni di dissesto finanziario; 
 
RICHIAMATE le precedenti deliberazioni di Giunta comunale n. 36 del 16.06.2016 e n. 45 del 
06.07.2020 con cui sono state determinate le indennità di sindaco e assessori nella seguente 
misura: € 829,69 sindaco, € 260,29 vicesindaco ed € 195,22 all’altro assessire, per una spesa 
complessiva mensile di € 1.285,20; 
 
CONSIDERATO che l’Ente non si trova in condizioni di dissesto finanziario e non è strutturalmente 
deficitario, come risulta dall’ultimo rendiconto approvato e dalla relativa certificazione, riferita 
all’esercizio 2000; 
 
RICORDATO che l’art. 1 del suddetto decreto, stabilisce che le indennità di funzione per i Sindaci e i 
gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali per la partecipazione a Consigli e commissioni sono 
fissati in relazione alle categorie di amministratori e alla dimensione demografica nelle misure 
riportate nella tabella allegata A al Decreto 119; 
  
RICORDATO che per la determinazione della popolazione del Comune l’art. 8- bis del D.L. n° 
8/1993 convertito dalla legge n° 68/93, ha considerato legittime le deliberazioni relative 
all’adeguamento dell’indennità di carica agli amministratori locali, assunte fra un censimento e 
l’altro, che facciano riferimento alla popolazione residente nel comune, calcolata alla fine del 
penultimo anno secondo i dati ISTAT, disposizione che l’art. 47 del D.Lgs N. 504/1992 ha esteso 
alla legislazione in materia finanziaria e contabile “e di altra natura” 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 58 del 04-11-2021 firmato digitalmente da  Laura Zoia il 08-11-2021 ora 15:46:10 Laura Zoia il 08-11-2021 ora 15:58:31 Elisa Maria Ferrari
il 10-11-2021 ora  6:59:13



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 04-11-2021 

Pag. 3 di 5 

RILEVATO che la popolazione residente in questo Comune alla data del 31.12.2019, secondo i dati 
ISTAT, è di n° 1.319 abitanti; 
 
CONSIDERATO pertanto che l’applicazione della tabella A del regolamento ministeriale deve 
avvenire in relazione alla classe di popolazione del Comune come sopra determinata e 
precisamente: Comuni da 1001 a 3.000 abitanti; 
 
VISTO altresì che l’art. 57-quater, comma 1, D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito il L. 19 
dicembre n. 157, ha integrato l’art. 82, inserendo il novello comma 8-bis, il quale dispone quanto 
segue: "La misura dell'indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei 
comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per cento della misura 
dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti". La nuova 
disposizione normativa del 2019 completa lo scenario normativo modificato prevedendo, per 
sostenere i costi aggiuntivi, l'istituzione di un fondo da ripartire tra i Comuni, con le regole che 
saranno dettate da un decreto del ministro dell'Interno. In merito a tale ultimo decreto, 
attualmente si hanno scarse notizie e si nutrono dubbi anche in merito all'integrale copertura, da 
parte dello Stato, degli aumenti in questione; 
 
RILEVATO che in tale classe demografica l’indennità base spettante al Sindaco è pari a € 1.659,38 
mensili;  
 
VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n 119 che stabilisce: 
- all’art. 4, comma 2, che al Vice sindaco di comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a 
5.000 abitanti, è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 20% di quella prevista per il 
Sindaco; 
- al comma 7 dello stesso articolo, che agli assessori di Comuni con popolazione superiore a 1.000 
e fino a 5.000 abitanti è corrisposta una indennità mensile di funzione pari al 15% di quella 
prevista per il Sindaco; 
- all’art. 11, comma 1, che gli importi delle indennità e dei gettoni di presenza fissati dal Decreto 
possono essere aumentati o diminuiti secondo le modalità previste dall’art. 23, comma 11, della 
legge 3 agosto 1999, n° 265; 
- all’art. 11, comma 2, che gli aumenti e le diminuzioni degli importi delle indennità e dei gettoni di 
presenza potranno anche determinare una differenziazione nei rapporti percentuali previsti per 
categoria di amministratori salva l’equiparazione del trattamento all’interno di ciascuna categoria 
di amministratori; 
 
VISTO altresì che l’aumento previsto dall’art. 57-quater, comma 1, D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 
non interessa il Vice sindaco né gli assessori e che pertanto l’indennità è stabilita sugli importi 
previsti dal D.M. 4 aprile 2000 n. 119; 
 
CONSIDERATO: 
- che in base al sopra citato comma 11 dell’art. 23 della legge n. 265/1999, nei limiti definiti dal 
D.M. n. 119/2000 per le indennità di funzione e i gettoni di presenza, spetta alla giunta 
determinare l’aumento discrezionale delle indennità di sindaco, vicesindaco e assessori, nonché al 
consiglio definire l’aumento dell’indennità del presidente dell’assemblea e dei gettoni di presenza 
dei propri componenti; 
- che avvalendosi di tale facoltà la giunta municipale intende procedere, nel rispetto del quadro di 
risorse individuato a tale scopo dall’amministrazione, all’aumento dell’indennità di funzione del 
Sindaco e degli Assessori; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 58 del 04-11-2021 firmato digitalmente da  Laura Zoia il 08-11-2021 ora 15:46:10 Laura Zoia il 08-11-2021 ora 15:58:31 Elisa Maria Ferrari
il 10-11-2021 ora  6:59:13



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 04-11-2021 

Pag. 4 di 5 

 
VISTA altresì il comma 54 della legge 23.12.2005 n. 266 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)”, che prevede che per esigenze di 
coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del 10 per 
cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 le indennità di funzione 
spettanti ai sindaci e le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri; 
 
VISTE le dichiarazioni presentate per la determinazione delle indennità di funzione: 
Sindaco lavoratore dipendente non in aspettativa 
assessore libero professionista 
assessore lavoratore dipendente non in aspettativa 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 
1°, del D.Lgs n° 267/2000, e inseriti nel presente verbale come parte integrante dello stesso; 
 
Ad unanimità di voti, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. Di confermare l’indennità del Sindaco del Comune di Crespadoro ad € 1.659,38, ridotta del 
50% in quanto il Sindaco Elisa Maria Ferrari è lavoratore dipendente che non ha chiesto 
aspettativa, pertanto l’indennità mensile ammonta ad € 829,69; 
 
2. Di dare atto che l’indennità mensile del Vice sindaco è pari al 20% dell’indennità stabilita 
dal D.M. 4 aprile 2000, n 119 del Sindaco e che il Vice sindaco è libero professionista e pertanto 
spetta per intero ed ammonta ad € 260,94 mensili lordi; 
 
3. Di dare atto che l’indennità mensile dell’Assessore è pari al 15% dell’indennità stabilita dal 
D.M. 4 aprile 2000, n 119 del sindaco e che l’Assessore è dipendente e pertanto spetta ridotta al 
50% ed ammonta ad € 97,61 mensili lordi; 
 
4. Di dare atto che la spesa complessiva mensile ammonta ad € 1.187,59 e rispetta il limite di 
€ 1.285,20 fissato con i precedenti provvedimenti giuntali. 
 
Di dichiarare, con separata unanime votazione, espressa in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs n° 267/2000, al fine di 
procedere con speditezza agli atti necessari per procedere alla corresponsione delle indennità di 
funzione. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 58 del 04-11-2021 firmato digitalmente da  Laura Zoia il 08-11-2021 ora 15:46:10 Laura Zoia il 08-11-2021 ora 15:58:31 Elisa Maria Ferrari
il 10-11-2021 ora  6:59:13



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 04-11-2021 

Pag. 5 di 5 

 

OGGETTO CONFERMA INDENNITA' AMMINISTRATORI 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Ferrari Elisa Maria  Zoia Laura 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 58 del 04-11-2021 firmato digitalmente da  Laura Zoia il 08-11-2021 ora 15:46:10 Laura Zoia il 08-11-2021 ora 15:58:31 Elisa Maria Ferrari
il 10-11-2021 ora  6:59:13



  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 58 del 02-11-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CONFERMA INDENNITA' AMMINISTRATORI 

 

 
 

Regolarita' tecnica 

 

IL RESPONSABILE 

DELL'AREA 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 02-11-2021 
Il Responsabile dell'Area 

Cailotto Carla 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 58 del 04-11-2021 firmato digitalmente da  Carla Cailotto il 02-11-2021 ora 11:49:06



  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 58 del 02-11-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CONFERMA INDENNITA' AMMINISTRATORI 

 

 
 

Regolarita' contabile 

 

IL RESPONSABILE 

DELL'AREA 

CONTABILE 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 02-11-2021 
Il Responsabile dell'Area Contabile 

Cailotto Carla 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 58 del 04-11-2021 firmato digitalmente da  Carla Cailotto il 02-11-2021 ora 11:52:48



  

 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale 

Allegato di pubblicazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 58 del 04-11-2021 

 
 

Oggetto: CONFERMA INDENNITA' AMMINISTRATORI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 557. 
 
 
 
 

Comune di Crespadoro li 10-11-2021 L’ INCARICATO 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 58 del 04-11-2021 firmato digitalmente da  GIULIA TIBALDO il 10-11-2021 ora  7:10:53


